
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 

Tel. 0122622386  
P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 11/2021 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------ 

OGGETTO: PRIMA   VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2021/2023  E  CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.          
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di aprile alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale composto come segue: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1 REY Marco SINDACO Presente 
2 MARTINA Elisa CONSIGLIERE Presente 
3 POZZATO Enrico CONSIGLIERE Presente 
4 RONSIL Roberto CONSIGLIERE Presente 
5 PIOMBINO Mauro Marco CONSIGLIERE Presente 
6 GALLASSO Mauro CONSIGLIERE Presente 
7 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 
8 BELLETTO Francesca CONSIGLIERE Presente 
9 CAMPO Bagatin Enzo CONSIGLIERE Presente 
10 OLOCCO Mirco CONSIGLIERE Presente 
11 GIORS Monica CONSIGLIERE Presente 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Dei suddetti consiglieri sono assenti: -----. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Marietta CARCIONE la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. REY Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 

 2 

 
 

 
Deliberazione di C.C n. 11 del 22.04.2021 

 
 

Oggetto: PRIMA   VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2021/2023  E  CONTESTUALE 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.          

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, 
integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione contabile degli enti locali; 

 
Premesso che l’art. 42, C. 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 riserva al Consiglio 
comunale la competenza su programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani 

finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 
pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi 

annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da 
rendere per dette materie; 
 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 
118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le 
variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione n. 5/21 del 25.02.2021 il Consiglio comunale ha approvato il DUP 
per il triennio 2021-2023  e il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi 
allegati;  

- con deliberazione n. 13/21 del 25.03.2021 la Giunta comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021/2023; 

 

Considerato che nella stessa seduta con deliberazione precedente si è provveduto ad 
approvare il Rendiconto per l’esercizio 2020 e relativi allegati; 

 
Visto l’art. 187 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 D.Lgs. 23.6.2011 n. 
118, introdotto dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126, che qualifica la natura e l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione; 
 
Considerato che, l’Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove 

valutazioni di esigenze e priorità, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al 
bilancio di previsione 2021-2023 che di seguito si illustrano. 

 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamata la nota del 05.10.2018 dove la Ragioneria dello Stato comunica a tutti gli 

enti il contenuto della circolare n. 25/18 del 03.10.2018 in armonia con le sentenze 
della Corte Costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018 circa l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione. Sulla base della circolare n. 25/18 e considerata la volontà 
dell’amministrazione, si procedere all’utilizzo di parte dell’avanzo di amministrazione 
desunto dall’ultimo rendiconto approvato in questa stessa seduta con delibera C.C. n. 

10/21. 
1) Utilizzo avanzo di amministrazione – parte investimenti per € 185.000 per i 

seguenti investimenti: 



 

 3 

> Cofinanziamento al contributo della Città Metropolitana di Torino per i lavori di 
adeguamento della sezione stradale nel tratto compreso tra la Fraz. San Gregorio e 

Loc. Breida =         € 50.000,00; 
> Completamento impianto sportivo comunale – Utilizzo importo ribasso d’asta =  
          € 60.000,00; 

> Installazione di punti luce – pubblica illuminazione =   € 50.000,00; 
> Acquisto beni/attrezzature per arredo urbano =    € 10.000,00; 
> Acquisto attrezzature informatiche per allestimento sala del Consiglio Comunale =

           €   5.000,00; 
> Acquisto mobili e arredi per allestimento sala del Consiglio Comunale =   

          €   5.000,00; 
> Integrazione capitolo di spesa per interventi di riqualificazione arredo urbano 
/giardino casa ex Gallasso) =       €   5.000,00; 

 
2) Utilizzo avanzo di amministrazione – parte vincolata per € 19.702,00 per la 
seguente necessità: 

> Fondi assegnati al Comune di Giaglione per l’erogazione di contributi a fondo 
perduto per, l’anno 2020 a sostegno di commercio e artigianato previsto dal fondo 

nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui al 
DPCM del 24.09.2020, pubblicato in G.U. il 04.12.2020 e di cui alla Delibera di G.C. n. 
12/21 del 25.02.2021; 

 
Tenuto conto che si registrano le ulteriori necessità di parte capitale di seguito 
descritte: 

> Opere di messa in sicurezza strade/patrimonio – Asfaltatura strade e segnaletica. 
Importo finanziato da contributo statale di cui all’art. 30 c. 14bis del D.L. 34/2019 – 

Rif. Decreto Ministero dell’Interno del 01.02.2021 =   €  81.300,81; 
> Integrazione capitolo di spese per lavori di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico – Immobile rifugio Vaccarone =    €  20.000,00; 

> Opere di messa in sicurezza ed efficientamento energetico – sostituzione serramenti 
patrimonio comunale =        €  30.000,00; 
   I due precedenti punti vendono finanziati con contributo statale aggiuntivo di cui al 

Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020 in applicazione del c. 30, art. 1 della 
L. 160/2019; 

 
considerata, altresì, la volontà dell’amministrazione, di stanziare l’importo di € 
15.000 per contributi da assegnare in parti uguali alla “Squadra AIB e PC di Giaglione 

ODV” e alla “Associazione Agricoltori” di Giaglione; 
 
Considerato che si registrano, infine, ulteriori variazioni contabili di parte corrente 

per adeguamenti capitoli di spesa come meglio indicato nel prospetto analitico allegato 
alla presente; 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di disporre di una variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023, a valere sull’esercizio 2021 al fine di consentire le azioni sopra 
descritte e meglio rappresentate dall’allegato documento elaborato dal servizio 
finanziario, comprendente una manovra finanziaria che riguarda  l’utilizzo dell’avanzo 

di amministrazione, maggiori entrate e storni di spesa, e corrispondenti nuove spese 
sul tit.  I e II nonché con l’istituzione di nuovi capitoli in uscita; 

 
 
 

 
 

 



 

 4 

Atteso che tali variazioni vengono riassunte come di seguito: 

ENTRATE € SPESE € 

 2021   2021  

Entrate correnti € 18.000,00 - Spese correnti € 47.902,00         

- € 10.200,00 

- 

Entrate c/capit. € 131.300,81 - Spese c/capit. € 316.300,81 - 

Utilizzo avanzo – 
parte investimenti 

€ 185.000,00     

Utilizzo avanzo – 
parte vincolata 

€ 19.702,00     

      

TOT. € 354.002,81 - TOT. € 354.002,81 - 

 
Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa 

per l’esercizio 2021; 
 
Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023, adottato dal C.C. con atto 5/21 del 25.02.2021, 
per la parte relativa agli investimenti e alle fonti di finanziamento; 
 

Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito 
della variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, come da prospetti allegati; 
 
Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di 
bilancio 2017). 

 
Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

 
Preso atto che il revisore del conto, relativamente alla presente proposta di 
deliberazione, ha espresso il parere di regolarità contabile; 

 
Dato atto che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico 

amministrativa; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento di contabilità; 

 
Udita la relazione dell’assessore Ronsil Roberto che illustra sinteticamente le principali 

voci oggetto della variazione. 
 
Si apre la discussione consiliare intervengono 

 
Sindaco Marco Rey il quale precisa che , in merito al contributo previsto per l’AIB  e 
associazioni agricoltori, al momento non è stato ancora definito alcun progetto ma si è 

ritenuto opportuno stanziare i fondi. 
 

Consigliere Monica Giors la quale segnala la necessità di definire meglio la 
toponomastica di alcune strade perché ci sono delle imprecisioni. 
 



 

 5 

Si dà atto che la documentazione integrale degli interventi è assicurata dalla registrazione 
audio-video attuata mediante il sistema GoToMeeting di videoconferenza impiegato per lo 

svolgimento della seduta, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 20 del 24.03.2020. Essa è 
conservata e depositata su file audio presso la Segreteria ed alla stessa si fa integrale rinvio. 
 

 
Si procede alla votazione resa in forma palese per appello nominale e con il seguente 

risultato: 
- Presenti n. 11 
- Astenuti n. == 

- Votanti n. 11 
- Favorevoli n. 08 
- Contrari n. 03 ( Consiglieri Campo Bagatin Enzo – Olocco Mirco – Giors Monica) 

 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente 

dispositivo. 
 
Di provvedere, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera b e 

175, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. 
n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014 alla variazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 – Es. 2021; 
 
Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2021/2023 – competenza 2021 - 

quale risulta dal prospetto analitico allegato, che forma parte integrante della presente 
deliberazione, in entrata e uscita – a pareggio – come di seguito riassunto: 

ENTRATE € SPESE € 

 2021   2021  

Entrate correnti € 18.000,00 - Spese correnti € 47.902,00         
- € 10.200,00 

- 

Entrate c/capit. € 131.300,81 - Spese c/capit. € 316.300,81 - 

Utilizzo avanzo – 

parte investimenti 

€ 185.000,00     

Utilizzo avanzo – 
parte vincolata 

€ 19.702,00     

      

TOT. € 354.002,81 - TOT. € 354.002,81 - 

 
Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per 

l’esercizio 2021; 
 

Di dare atto che, con la presente variazione, viene aggiornato il Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023; 
 

Di rilevare che il bilancio di previsione 2021/2023, a seguito delle allegate variazioni, 
presenta un pareggio come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi 
dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 

118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente provvedimento 
sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per 

la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da 
prospetti allegati; 
 



 

 6 

Di dare atto che sulla presente deliberazione il Revisore dei conti ha dato parere 
favorevole, in conformità all’art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 

74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014. 
 
 

 
Successivamente il CONSIGLIO COMUNALE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
sopracitato T.U.E.L. 267/2000; 

 
Con una seconda e distinta votazione espressa in forma palese per alzata di mano e 

con il seguente risultato: 
- Presenti n. 11 
- Astenuti n. == 

- Votanti n. 11 
- Favorevoli n. 08 
- Contrari n. 03 ( Consiglieri Campo Bagatin Enzo – Olocco Mirco – Giors Monica) 

 
 

 
D E  L  I  B  E  R  A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi di legge. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 7 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        REY Marco                  dott.ssa CARCIONE Marietta  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Giaglione, lì 05.05.2021  

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Dott. Alessandro BORODAKO 
 

 
  
 
  
                                                                                                         
                                                                                                         
 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
 
❑ E’ divenuta esecutiva in data 22.04.2021 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
❑ E’ stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 
05.05.2021 al 20.05.2021 n.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 
Giaglione, lì 22.04.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                               
Dott. Alessandro BORODAKO                                                                                


